
  

 

 

Comune di Petilia Policastro 

Provincia di Crotone 

 

  

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Determinazione n. 283 del 29-03-2023 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

  
Comune di Petilia Policastro - Settore Affari Generali 

Pag. 1 

  
 

 
 ORIGINALE 
 
 

Settore Affari Generali 
 

Determina R.G. n. 283 del 29-03-2023 R.I. n. 101 del 29-03-2023 
 

Oggetto: 
Ricorso al TAR  della Calabria promosso dall'Avv.to Paolo Pitaro in nome e per 
conto di OMISSIS -  Affidamento incarico legale e assunzione impegno di spesa. 

  

CIG:  
  

 

Visto il Decreto n.02 del 28.02.2022 con il quale vengono riconfermati gli incarichi di posizione 
organizzative ai sensi dell’art.109 comma 2 Dlgs.267-2000 e rideterminate le retribuzioni di 
posizione ai sensi del CCNL 21.05.2018; 
In esecuzione della Delibera di Giunta n. 35 del 27.03.2023, esecutiva, ad oggetto: “Ricorso al 

TAR  della Calabria promosso dall’Avv.to Paolo Pitaro in nome e per conto di OMISSIS - 

Autorizzazione Resistenza al Ricorso e nomina Legale.”; 

Atteso che:  

- l’art. 17 del D.Lgs. n. 50/2016 esclude dall’ambito di applicazione oggettiva del Codice dei 

contratti pubblici medesimo i servizi legali elencati alla lettera d) del richiamato articolo 17, tra i 

quali vi rientrano gli incarichi di patrocinio legale conferiti in relazione ad una specifica e già 

esistente lite; - la suddetta normativa va tuttavia coordinata con l’art. 4 del medesimo D.Lgs. 

50/2016, il quale prevede che i contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture, esclusi 

in tutto o in parte dall’applicazione del codice, avviene nel rispetto dei principi di “economicità, 

efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità”;   

Precisato inoltre che:  

- secondo il parere del 14 settembre 2017 della Commissione speciale del Consiglio di Stato, 

interpellata dall’Autorità Nazionale Anticorruzione: “Per espressa indicazione del codice dei 

contratti pubblici, i servizi legali di cui all’art. 17, comma 1, lett. d) sono esclusi dall’applicazione 

delle disposizioni del codice, anche in ragione di una rilevante – anche se non esclusiva – 

componente fiduciaria delle scelte, che pure deve essere tenuta in considerazione”; - secondo il 

parere del Consiglio Nazionale Forense, deliberato il 15 dicembre 2017, i servizi legali elencati 

dall’art. 17 lett. d) del decreto legislativo 50/2016 “possono essere affidati dalle amministrazioni 

aggiudicatrici in via diretta, secondo l’intuitus personae, e su base fiduciaria, e nel rispetto dei 

principi generali che sempre guidano l’azione amministrativa”;  

 - secondo le recenti linee guida ANAC n.12/2018, pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 264 del 13 

novembre 2018, sulla base del citato parere del Consiglio di Stato, i singoli incarichi di patrocino 



 

  

Comune di Petilia Policastro - Settore Affari Generali Pag. 2 
  

 

non sono appalti e che l’affidamento diretto ad uno specifico professionista è ammesso in presenza 

di presupposti specifici e, tra tali requisiti, anche l’urgenza e la necessità di costituirsi 

immediatamente in giudizio; 

Posto che:  
Nella predetta costituzione è rilevante l’affidamento a persona di fiducia, e al di fuori dall’elenco di 
professionisti di cui alla determina n. 178 del 30.09.2019, a firma del Responsabile del Settore n. 1,  
ad oggetto “ Approvazione elenco dei professionisti da utilizzare per il conferimento  di incarichi 
legali esterni di patrocinio  e difesa del Comune”; 
Tenuto conto pertanto: 

- dell’esperienza e della competenza tecnica del professionista individuato; 

- che è necessario doversi procedere all'affidamento dell'incarico, per sopperire prontamente 
all'attività di rappresentanza e difesa in giudizio nella causa in questione; 
- che il principio di economicità è garantito dalla circostanza che l'importo è stato congruamente 
determinato, tenendo conto sia del valore della causa sia dei parametri contenuti nel D.M. 55/2014 e 
del regolamento per l'affidamento di incarichi legali a professionisti esterni, e che il legale ha 
convenuto per un importo inferiore a quello scaturente dal D.M. 55/2014;  
- che è stato rispettato il principio dell'efficacia perché l'affidamento risponde alle esigenze del 
Comune;  
Ritenuto che sussistano i presupposti normativamente individuati per procedere ad affidamento 
diretto dell'incarico di rappresentanza e difesa in giudizio nel suindicato procedimento, ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 all'avv. Vincenzo Medici nel rispetto della 
disciplina della convenzione costituente allegato alla presente determinazione; 
Ritenuto congruo il preventivo di spesa per € 4.065,20, comprensivo di cassa previdenza presentato 

per le vie brevi dall’Avv. Medici Vincenzo  del Foro di Crotone con studio legale in Crotone , alla 

Via XXV aprile , 157. 

Considerato che il soggetto che adotta il presente atto non si trova, con riferimento all’assetto di 

interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, 

neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e 

di garanzia della trasparenza; 

Verificata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa perseguita con il presente atto, ai 

sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come introdotto dal Decreto Legge 174/2012;  

- Richiamate: 
• - la delibera di Consiglio Comunale n.22 del 30/06/2022, con la quale è stato approvato il    
Documento Unico di Programmazione 2021/2023; 

• - la delibera di Consiglio Comunale n. 23 in data 30/06/2022, esecutiva, con cui è stato  
approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2022/2024; 

Preso atto che è stato accertato che il programma dei pagamenti, conseguenti all’impegno oggetto 

dell’atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, 

garantendo la soddisfazione dei creditori così come stabilito dal D.Lgs. 231/2002 e dalle relative 

norme collegate;  

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste sul capitolo 450 avente ad oggetto:” spese per 

liti ed arbitraggi” de bilancio 2023;  

Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, in particolare gli artt. 107 e 109 sulle funzioni di competenza 

dirigenziale;  

-  il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii; 

-  il D.Lgs. n. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici”; 

- il  D.Lgs. n. 56/2017 contenente le disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. n. 50/2016; 



 

  

Comune di Petilia Policastro - Settore Affari Generali Pag. 3 
  

 

- il vigente Statuto comunale; 

- le linee guida ANAC n.12/2018 ad oggetto “Affidamento dei servizi legali”; 

- il vigente regolamento di contabilità. 

per le motivazioni in premessa,  

DETERMINA  

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, in esecuzione della 
deliberazione di indirizzo della Giunta Comunale n. 33 in data 10/03/2022 all’Avv. Vincenzo 
Medici del Foro di Crotone con studio legale in Crotone, alla via XXV Aprile,157,  l’incarico di 
rappresentanza e difesa del Comune di Petilia Policastro, nella vertenza meglio specificata in 
premessa; 
2. Di stabilire che il presente incarico viene affidato alle condizioni indicate nella convenzione di 
incarico professionale, finalizzata alla pattuizione e determinazione ex ante del compenso 
professionale e dei diritti/doveri delle parti, che anche se non materialmente allegata, costituisce 
parte integrante e sostanziale della presente; 
 
3.  Di Impegnare , ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 

Eserc. 
Finanz. 

2023  

Cap./Art. 450 Descrizion
e 

spese per liti ed arbitraggi 

Missione 1 Programma 11 Titolo  1 

Macroaggreg
ato 

103   PdC 
finanziario 

U.1.03.02.11.006 

SIOPE 1331 CIG  CUP  

Creditore  Avv. Vincenzo Medici 

Causale  onorario 

Modalità 
finan. 

 

Imp./Pren. 
n. 

 Importo  
€ 4.065,20  

 

Frazionabile 
in 12 

no 

 
4. di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto: 
 non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla 

legge o non suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 
5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al d.Lgs. n. 33/2013; 
7.di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni: 



 

  

Comune di Petilia Policastro - Settore Affari Generali Pag. 4 
  

 

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
8. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile del Procedimento 
è la D.ssa Rosaria Mannarino; 
9. di dare atto, altresì, che i dati contenuti nel presente atto rispondono ai requisiti in materia di 

privacy e dati personali 

10. di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per  il controllo contabile e l’attestazione 
della copertura finanziaria della spesa. Al Responsabile dell’albo pretorio comunale on-line, ai sensi 
dell’art. 32, comma 1 della legge 69 del 18/06/2009,  e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 
11. Di dare immediata esecuzione al presente procedimento di spesa, ad intervenuta apposizione del 
visto di regolarità contabile di cui all’art. 183, comma 7, art. 49, comma 1, e art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii, che sarà qui allegata quale parte integrante. 
 
 

IL RESPONSABILE 
 Rosaria Mannarino 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 



  

 

 

Comune di Petilia Policastro 

Provincia di Crotone 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Determinazione n. 283 del 29-03-2023 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce 

 il documento cartaceo e la firma autografa. 
  

Comune di Petilia Policastro - Settore Affari Generali Pag. 
1 

  
 

 
 ORIGINALE 
 

Settore Affari Generali 
 

Determina R.G. n. 283 del 29-03-2023 R.I. n. 101 del 29-03-2023 
 

Oggetto: 
Ricorso al TAR  della Calabria promosso dall'Avv.to Paolo Pitaro in nome e per 
conto di OMISSIS -  Affidamento incarico legale e assunzione impegno di spesa. 

  

CIG:  
  

 
 

 
SETTORE RAGIONERIA 

 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai sensi 
dell'art. 153, comma 5°, e artt. 49 c. 1 e 151 c. 4 del T. U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dell’art. 
18 del vigente Regolamento Contabile. 
Per avvenuta esecutività della presente determinazione ai sensi dell'art. 151, comma 4° del T. U. approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 

 
 

Impegno N.   216 del 29-03-2023 a Competenza   CIG  

5° livello 01.11-1.03.02.11.006  Patrocinio legale 

Capitolo        450 / Articolo       
SPESE PER LITI, ARBITRAGGI,CONSULENZE ECC A DIFESA DEL COMUNE 

Causale Ricorso al TAR  della Calabria promosso dallAvv.to Paolo Pitaro in nome e per conto di OMISSIS -  
Affidamento incarico legale e assunzione impegno di spesa. 

Importo 2023 Euro 4.065,20 

 

 
Li,      29-03-2023     . IL RESP. SETTORE RAGIONERIA 

  Francesca Saporito 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 



  

 

 

Comune di Petilia Policastro 

Provincia di Crotone 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo  

e la firma autografa. 
  

Comune di Petilia Policastro Pag. 1 
  

 

 
 ORIGINALE 
 

Settore Affari Generali 
 
 

Determina R.G. n. 283 del 29-03-2023 R.I. n. 101 del 29-03-2023 
 
 

Oggetto: Ricorso al TAR  della Calabria promosso dall'Avv.to Paolo Pitaro in nome e per 
conto di OMISSIS -  Affidamento incarico legale e assunzione impegno di spesa. 

  

CIG:  
  

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata in data 29-03-2023 all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà 
fino al    13-04-2023   . 
 
 
Li,      29-03-2023     . IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

  Rosaria Mannarino 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 


